Taliter his peractis abbe uel cantore incipiente antiphonam Aue rex noster transeant portatores feretri per medium stationis praecedentibus his qui uexilla portant et caeteris superius dictis porterioribus seruato ab omnibus ordine in redeundo, quem habuerunt in eundo. Quibus transeuntibus flectent genua, non simul omnes sed singuli hinc et inde, sicut feretrum transibit ante eos. Percantata hac antiphona cantent et alia, si spatium loci plura poposcerit. Cum uenerint ad portas ciuitatis stationem faciant separatis ab inuicem prout locus patietur utrisque lateribus. Feretrum uero ante introitum portarum sic ponatur super mensam pallio coopertam, ut praedicti portatores ex utroque latere stantes habeant ad feretrum in medio eorum positum uersas facies suas. Locus uero super introitum portarum honeste debet esse paratus et cortinis et dorsalibus.

Taliter ordinata statione canant pueri de loco apto et qui praeecepto cantoris cum eis erunt Gloria laus et similiter chorus respondeat. Pueri

[Page 25]

Israel es tu rex et chorus Cui puerile. Item pueri Plebs Ebrea tibi et chorus, Cui puerile. Item pueri Coetus in excelsis et chorus Gloria laus. His dictis inchoet cantor responsorium Ingrediente domino et ingrediente civitatem processione duo maiora signa pulsentur, donec caetera signa processione intrante in chorum pulsentur ad missam. Sic ordinata processio ueniens usque ante portas monasterii faciat stationem seruantibus pueris ordinem suum inter utrumque chorom. Deponatur iterum feretrum super mensam pallio coopertam. Cantor uero sic antea incoepsum habeat responsorium Collegerunt ut tunc prope cantatum sit; quo cantato tres aut quatuor fratres induiti cappis, quas secretarius ibi paratas habeat, canant uersum Unus autem stantes inter chorom et reliquias. Quo finito cum regressu intrent aecclesiam cantore inchoante antiphonam Principes sacerdotum et aliam Appropinquabat. Et ingressi aecclesiam faciant iterum stationem per omnia similem ante crucifixum prius detectum. Atque ibi a tribus uel quatuor fratribus cantetur in cappis responsorium Circumdederunt me. Quo cantato incipiat abbas responsorium Synagogae et intrent chorom sonantibus ad missam signis. Missam celebrent, palmas et frondes in manibus habeant easque post oblationem panis et uini diacono incipiente cuncti per ordinem offerant.

Tabulæ refectorii coopertae sint. Post mensam meridiana hora in lectis suis quiescant. Appropinquate hora nona pulset secretarius signum minus modice; tunc surgant omnes et lauent manus et facies et pectant se et pergant in aecclesiam sedeantque in choro. Cum infantes loti fuerint et ad tersonia ire coeperint, pulsante maius signum secretario surgant omnes de sedilibus suis et ingressis chorom infantibus faciant prius orationem postea cantent Nonam. Qua cantata pulsato cimbalo a priore

pergant omnes in reectorium. Talis ordo de meridiana seruetur tota aestate exceptis ieuniorum diebus usque ad kalendas octobris.

[Page 26]

<DE RASURA FERIA TERTIA INSTITUENDA>

Feria tertia radendi sunt fratres in claustro simul. Ipsa die et in crastino debent esse balnea praeparata. Quae quo ordine fiant et quomodo illuc fratres ire et qualiter ibi se habere debeant, superius dictum est, cum sermo esset de balneis ante Christi Nativitatem praeparandis.

<DE FERIA QUARTA EBDOMADAE SANCTAE>

Feria quarta non agatur processio. Caetera agantur more solito usque ad Uesperas. Ante Uesperas non dicantur psalmi *Deus auribus nostris*; pulsentur signa sicut in festis diebus, responsorium *Circumdederunt me*. Ebdomadarius canat preces *Ego dixi domine*; psalmus ad preces solummodo *Miserere mei deus*; psalmi prostrati non dicantur. Post Uesperas de Omnibus Sanctis, dicantur Uesperae pro defunctis. Officium mortuorum, quod post mensam dici solet non dicatur. Ymnus ad Completorium *Te lucis ante terminum*, qui similiter dicendus est omnibus diebus usque ad kalendas novembbris. Post Completorium cortina deponatur.

<FERIA QUINTA EBDOMADAE SANCTAE>

[<SMALL>] <DE OFFICIO DIUINO USQUE AD SEXTAM.> [</SMALL>] Feria quinta tot candelae accendantur ante altare, quot antiphonas et quot responsoria cantari oportet. Finitis tribus orationibus sedentes psallant singuli silenter quindecim psalmos absque *Gloria Patri* cum capitulis et collectis consuetis; ad *Pater noster* prosternant se super formas et abbate signum faciente surgant. Inter psallendum et ante Nocturnam pulsentur signa sicut in duodecim lectionibus. Pulsatis omnibus signis inchoet ebdomadarius antiphonam *Zelus domus tuae*. Cum incipiunt psalmum, petant ueniam super formas et ad Matutinas Laudes similiter. Per singulas antiphonas et singula responsoria exstinguantur singulae candelae.

[Page 27]

Lectiones sine *lube domne* uel *Tu autem* legantur. Primae tres de *Lamentationibus Ieremiae* sine cantu et alfabetis praescriptis; in secundo nocturno de expositione psalmi *Exaudi deus orationem meam cum deprecor*; in tertio de epistola Pauli *Conuenientibus uobis*. Antiphonae omnes et uersiculi absque finis melodia. In Matutinis Laudibus cum incipiunt psalmum *Laudate dominum*, uadant magistri inter infantes, qui et uersi sint ad priores sicut et ipsi infantes; iuuenes uero, qui in custodia sunt, mixtim sint in ordine seniorum. Candelae exstinguantur in toto monasterio praeter unam, quae in choro ardeat; quae et ipsa cantore incipiente antiphonam *Traditor autem* exstinguatur. Finita antiphona curuentur super formas sub silentio dicentes *Kyrieleison*. *Pater noster*, preces *Ego dixi domine*, psalmum *Miserere mei deus* solum sine *Gloria Patri*, collectam *Respicce quaesumus domine*. Signoque facto ab abbate uel priore surgentes inclinetur sicut solent ante et retro et stet unusquisque in loco suo, usquequo magister infantum laternas accensas in chorum deferat et ipsis infantibus tribuat. Secretarius quoque accendat lumen ante altare, unde iuuenes laternas suas accendant. His ita peractis reuertantur omnes ad lectos suos.

Lucescente die ita, ut pueri et iuuenes sine laternis possint exire, pulsetur a secretario paruulum signum modice. Statim surgentes fratres calcient se nocturnalibus suis et sic ueniant in chorum curuantes se super formas in ordine suo, quoisque infantes ueniant. Qui dum uenerint, peracta oratione factoque signo ab abbate surgentes statim incipient ymnum *Iam lucis ortu sidere* absque *Deo Patri sit gloria*. Et inchoata antiphona dicantur regulares psalmi et *Quicunque uult* sine *Gloria Patri*. Finita antiphona curuati super formas dicat unusquisque apud se in silentio *Kyrieleison*. *Pater noster*. *Credo in deum*, preces usque ad confessionem. Factoque signo ab abbate dicatur confessio. Deinde silenter quae

[Page 28]

sequuntur dicant *Conuerte nos* et caetera, *Miserere mei deus sine Gloria*, collectam *Domine deus qui ad principium*. Post haec dicantur in alto septem psalmi absque *Gloria* cum solita letania. Deinde sedeant in claustro usque Terciam. Cum tempus Terciae fuerit sonet secretarius minimum signum sicut aliis diebus. Tunc pergant fratres se calciare et caetera, sicut aliis diebus fieri solet. Pulsato ad Terciam signo, factis tribus solitis orationibus, pulsato alio signo inchoet statim infans ymnum *Dei fide qua uiuimus*, sed non dicatur ultimus uersus *Gloria tibi trinitas*. Et pronunciata antiphona dicantur psalmi regulares a beato Benedicto instituti sine *Gloria*. Dictis psalmis et percantata antiphona curuati supra formas dicant in silentio *Kyrieleison* et caetera quae sequuntur; collecta *Respicce quaesumus domine*. Post haec pulsetur solitum signum ad capitulum. Lectio sine *lube domne*, uersus in silentio dicatur, legatur sententia de regula

sancti Benedicti sine *Tu autem*. Factoque ex ea sermone, correctis quae corrigi oportet dicantur consuetudines, quae agendae sunt ab ipso capitulo usque ad crastinum capitulum. Dehinc ordinentur quae ad seruitum totius diei ordinanda sunt. Quibus ordinatis surgant canentes alte *Uerba mea*, si defunctum aut breue pro defuncto habeant. In silentio autem dicant *Pater noster. A porta inferi. Absolue domine*. Pulsata tabula loquantur in claustro. [
]

[<SMALL>] <DE SEXTA, MISSA PAUPERUM, NONA.> [</SMALL>] Cum tempus fuerit pulsetur signum ad Sextam et facta oratione pulsatoque alio signo inchoet infans ymnum et caetera, sicut fecerunt ad Terciam; dehinc pulsato signo loquantur iterum in claustro. Tunc secretarius pulset paruum signum minimum, sicut in duodecim lectionibus ante matutinalem missam. Celebretur tunc ab ebdomadario minoris missae missa pauperibus, qui mandato interesse debent, ducente eos fratre elemosinario cooperantibus caeteris fratribus, quibus iniunctum fuerit. Expleta missa communicet sacerdos ipsos pauperes de oblatis non consecratis signo tantum sanctae crucis in

[Page 29]

nomine domini super eas facto; dehinc ducantur ad reficiendum. His actis, pulsato signo ad Nonam, facta oratione pulsatoque alio signo canatur Nona ut Tercia et Sexta. [
]

[<SMALL>] <DE MISSA FESTIU ET DE UESPERIS.> [</SMALL>] Qua cantata induantur infantes et qui missam sunt celebratur, sacerdos uidelicet uel abbas honorifice, diaconus dalmatica, subdiaconus tunica, duo ad responsorium, tres conuersi ad candelabra et thuribulum. Interim auferantur formae de choro quae auferri solent. Pulsentur signa sicut in festiuis diebus, cantor ebdomadarius chorum teneat in cappa, missa festiue celebretur. *Gloria in excelsis deo minime dicatur*, nisi episcopus missam celebret et chrisma faciat. Tunc etiam in fine missae *Ite missa est* dicitur. Tot hostiae ponantur ad sacrandum, quot sufficere possint ipso die et in crastino ad communicandum. Quatuor his diebus nullus a communione se subtrahat, nisi subtrahendi rationabilis causa existat. Celebrata fere missa reportentur in chorum formae, pulsetur tabula ad Uesperas. Expleta missa fiat oratio Uespertina supra formas. Interea sacerdos praecedente processione, cum qua ad altare uenit, uadat ad locum constitutum decentissime praeparatum ibique reponat corpus domini incensato ipso loco et ante repositionem et post repositionem. Ante quem locum lumen continue ardeat. [
]

[<SMALL>] <DE MIXTO.> [</SMALL>] Quo completo uadant in refectorium accipere mixtum. Ingressi autem refectorium faciant ante et retro ante sedilia sua et considentes sumant mixtum de pane tantum et potu quem super iusticias suas a refectorariis in sciphis positum inuenerint.

[Page 30]

[<SMALL>] <DE MANDATO PAUPERUM.> [</SMALL>] Dum haec aguntur celerarius et elemosinarius et caeteri quibus iniunctum fuerit introducant pauperes in claustrum et faciant eos ordinare sedere alterum iuxta alterum. Qui pauperes priusquam claustrum introeant, pedes suos abluerent aqua calida a camerariis ministrata. Omnia uero in locis conuenientibus debent esse praeparata, quae ad mandatum opus sunt necessaria, scilicet aqua calida a camerariis in uasis idoneis parata, alia quoque uasa ac tersonia ad pedes, manutergia ad manus, a celerario sciphi et potus et si quae sunt huiusmodi. Praesto sint ad seruendum famuli camerarii et aliorum ministeriorum, qui ad hoc sunt idonei. Qui prius per eos quibus iussum fuerit bene debent esse instructi, qualiter eos seruire oporteat. His ita ordinatis cum uisum fuerit abbati surgat. Reliqui quoque fratres surgentes ante et retro inclinent. Egressi refectorium infantes diuertant cum magistris suis in scolam suam ibique stent mixtim cum magistris suis ante pauperes suos; reliqui quoque fratres ueniant ante pauperes suos et stent ordinare ante eos sicut sunt priores singuli ante singulos; abbas uero duos habeat. Tunc prior iussu abbatis percutiat tabulam tribus ictibus et inclinantes se flexis ad terram genibus adorent Christum in pauperibus. Abbas uel cantor incipiat antiphonam *Dominus Iesus* et alias quae conueniunt. Singuli singulis abluant pedes, tergant et osculentur ore et oculis. Ablutis cunctorum pauperum pedibus, duo ex fratribus quibus iussum fuerit ministrent abbati, unus aquam et alter manutergium, famuli autem reliquis fratribus. Postea accipiens abbas baccilia et manutergium a fratribus, qui ei seruerunt, reliqui fratres a famulis, seruant et ipsi pauperibus. A quibus subsequentes fratres accipientes ministrent et ipsi per ordinem. Quo peracto supradicti seruatores ministrent abbati et reliquis fratribus sciphos cum potu. Tum prior percutiat tabulam tribus ictibus et dicatur ab omnibus moderata uoce *Benedicite*. Et data benedictione tribuant potum pauperibus osculantur eorum manus et receptis sciphis dent singuli singulis pauperibus duos denarios aut quot abbas praeceperit iterum osculantur eorum manus. Ipsos denarios dare